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I\øtar og kultar - /t

Cees Rijk vatr Ravens

Fra Olmu6 ved Santiago de Chile går en smal
vei fra dalen opp rnot kystfjellene til lar-rds-

byen Grar-rizo. Der, i en omgjerdet have, med
praktfull utsikt mot de nærmere 2AAO m høye
utløperne av Andes-kjeden, bor en av verdens
kjente kaktusforskere, Friedrich Ritter. Err
anr-ren kjent kaktusvenn, nederlenderen Albert
Buir.rir.rg, var r 1960-'70 gjest hos Ritter. Sam-
men dro disse to veteranene på cn lang reise,
gjenr.rom kystområdene av Chile og Peru. Ritter
var da 70 å.r, og Buining såvitt under 70 - sist-
nevnte døde i mai 1,976.

Fra besøket hos Ritter berettet Buining i "SUC-
CULENTA., at Ritter da enr.rå hadde en sam-
ling kaktus, fritt utplantet i haver.r. Disse plar.r-

tene var innsamlet på forsjellige reiser i Chile,
Peru, Argentina, og i andre sør-Amerikanske
land. Det påfallende ved dette var, at Ritter
regelmessig vannet disse kaktus - og dertil, at
plantene ble skygget med palneblad! Erfarin-
gene hadde nemlig lært Ritter, at kaktus inn-
samlet i den nakne, hete ørkenen lengre mot
nord i landet, ville gå til grur.rne hos ham uten
tilstrekkelig vann og skygge - altså selv on.r

disse plantene i alle år hadde klart seg uter.r

skygge på de opprinnelige voksestedene, der
den årlige nedtbør bare såvidt er rnålbar. Men
forholdene hos Ritter hadde da også ført til,
at de kritt-hvite Copiapoa's, manglet meget av
dette opprinnelige hvite, belegg-lignende ut-
seende. Buining konkluderte da også advarende
med, at en bør utvise største forsiktighet med
å forsøke å etterligne livsomster.rdighetene i det
naturlige miljø.
For oss bosatt i det kjølige nord-Europa, vil
det kanskje falle naturlig å tenke seg nærmest
idielle kultur-forhold i Chile. I virkeligheten
viser det seg, at en også i latin-Amerika kan
ha problemer. Det sies bl. a., at "ull-lus" pir
kaktus, også forekommer i planter-res opprinne-
lige miljø. Og i bestemte egner er det insekter
son-r legger egg inr-rtil plantelegemet. Larvene
sorr klekkes ut av eggene, spiser seg inn i selvc
plantene og vil iblant uthule disse fuldstendig.

Hos Ritter er det forøvrig jordrotter, som i
tørre somre er en stor fare r-rår dyrer-re - på
jakt etter vann og føde - går til angrep på
hal<tus. Fra Uruguay berettes det, at de fri
kaktusvenner i og omkrir-rg Montevideo, også
har sine bekymringer, som rot-lus og spin-
midder. Og det viser seg, at en heller ikke der
kan dyrke kaktus helårlig i friluft, ustraffet!
Tenrperaturer under 0o C. om natten, er ikke
så helt uallminr.relig på vir.rteren. For er.r del år
siden ble Uruguay ramrnet av en eksepsjonelt
strcllg kuldepe riode med temperaturen til
.+ 10n C. Etter denne vinteren fant forskere
store rnengder kaktus som var totalt ødelagt av
frosten - til langt inn i de sørlige deler al
Brasil! Som vi tidligere har understreket, er'

det bcstandig de sterkeste og best tilpassedc
planter som har sjar.rse til å overleve. Og mil-
1'øcts egen naturlige beskyttelse - vegetasjoneu
og topografien med de r.nikro-klimatiske for-
holcl - utgjør medbestemmende faktorer i denr.re

kan.rpen. Kaktusvenner i Uruguay har mulig-
heter til å inr.rsamle villplanter, så å si rett
utenfor hageg;'erdet. Imidlertid vil disse kaktus.
fritt utplar.rtet, eller stående i potter, ha mistet
sin naturlige beskyttelse fra voksestedet. Derfor
lnå crr også i Uruguay overvintre kaktus i skur
eller veksthus - lnen har fordelen av, at vin-
treue tross alt er kortvarige og stort sett mildc,
og at en ikke har utgiftcr til oppvarmning al
shur cllcr veksthus. Muligens kan en trekke en

parallell r.r.rellom vir.rterforholderle i Uruguay og
i sør-L,uropa, rundt Middelhavet. Også ved den
Fransk-Italier-rske Riviåra kan det på vinteren
bli lett frost om natten. Iblant synker også der'

luatt-temperaturene såpass langt under O-punk-
tet, at til og med robuste kaktus i kjente fri-
lufts-aulegg, skedes av frosten.
Når det gjelder de sommerlige klima-forhold
ved Middelhavet, så vil vi her trekke frem et
moment som kan tenkes å være av spesiell
interesse. Når r i nord-Europeere reiser sørover,
gjør vi dette bl. a. for å komme ur.rna kulde og

nedbør, og for å oppleve sol! Forskjellige kak-



tus\ieuner hirr l-ratt anledning til dctte, i irrenes
1øp. Og cle er konrr.nct tilbahe rned opplysnin-
ger, som indikcrer at r.niddelhavsklir.naet ikkc
ubctiuget kan sies å r'ærc gunstig for kulturen
av en rekke syd-arlrerikanske kaktus. For Lo-
bivia, Rebutia, Parodia og Oroya m. fl., blir
telrpcraturelle i sollyset oftcst i høyeste laget,
Overnevnte og andrc typiske høyfjells arter:,
finr.rer en da også gjerne med synlige skader
etter derr brennende solen, eller de viser andre
tegn på at de r.nistrives dernede. Utifra det vi
forrige gang skrev or-r.r klima-forholdene i høy-
landet av Bolivia, Peru og Argentina. (re

"KAKTUS. Nr. 4, 1926) 'r,il dette være r.nindre
vanskelig å forstå. I disse egner er det "regn-tid. på sommeren og midt på dager.r er land-
skapet ofte hyllet i tåkc. I Andcs vil dags-
temperaturene aldli løpc så høyt opp, son-r

tilfellet er ved Middelhar.et. Dertil ligger de
r-raturlige voksestedcr i Ar-rdes på en høyde av
rrrellonr 2000 og 45OO nrcter over hevetl Der
viser seg altså, at de typisl<e høyfjellsarter ikhe
tolererer de høye temperaturer sor-n oppstår un-
der ir.rtenst sollys i stillestående luft - uansett
on.r disse forhold intreffer ute i friluft, el1er i
rrehsthus...!
Walter Rausch er vel den per:son som cr nokså
hjent ned de naturlige forhold i Andes. Adskil-
lige ganger har der-rne Østcnrikeren \,ært i

Bolivia, Argentina og Peru, reiser sorn varte fra
6 mår.reder til opptil et år! Iinorrne områdcr
har har-r gjer.rnonrforsket på jakt etter kaktus,
sor.n oftest til fots, og iblar.rt i selskap av ven-
rlcr son'r Err-rst Zecher, Dirk var-r Vliet, m. fl. En
l:rng rekke helt ukjer.rte kaktus er funnet og be-
skrevct av Rausch, og mange andre er blitt
gjenoppdaget av ham. Rausch's studier på
r,oft.se-stedenc har da også avklart er-r hel del
vir-r,ar i labyrinter-r av plantenavn, og har gitt
ny innsikt r-rår dct gjelder forn.rrikdon.r og va-
riasjonsbreddc, samt utbredelse av arter. Hau
har vært på alle voksestedene til dc hittill
ky'ente Lobivia-artene - kaktus som ifølgc
Rausch ikke forekommel under en høyde av
30OO r-neter over havct. Fra sinc reiser isør-
Amcrica har Rausch tatt med hundrcde og
attcr hundredc av Lobivia's, Rebutia's, Sulcore-
butia's, Veineartia's m. fl., til sitt hjem ntenfor
\Wien. Der dyrker han dem i etcrnitka:ser. On-r

:rcnllrcren er alle kassene plassert i en 1O r-neter

l:.rr-rg kaldbenk ute i l.ragen, benkevinduene
legges kur"r på når han anser det meget nød-
\/endig. Planter.re trives fortrcf fe lig, if ølge
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lluining og \ran Viiet er de r-rye tornene f ra
areoler som har vohset frem i Østenrike, ikke til
å skjelne fra de som plantene hadde fra før de
blc gravet ut i Andes. Når vinteren nærrner'
seg, tar Rausch alle kassene med kaktus opp
av haldbenken. Kassene plasseres da på lofts-
gulvet i boligen - det er ingen vir.rduer på
loftet! Skulle det bli spreng-kaldt på vinterer-r,
sctter Rausch opp luker.r som gir adgang til
loftet slik at noe av varmen fra huset for-
øvrig kan stige opp.
Oppr-r-runtret av dcnne suksess, sor-r-r Rausch har
bevist cr rrulig å oppnå med kultur av kaktus
i friluft - og ikke r.ninst begeistret over det
lobuste og frislie utseende til planter-re - reiste
Dirk var-r Vliet hjem til Scheveningen (Neder-
land), og gihk prompte over til å oppstille sine
cgne planter fra Andes, ute i frilr,rft. f il dette
formål laget han seg en speliell innretning, en

slags benk mcd trinn, som trappet ned mot syd.
Arra,rrgernarrget var satt på h jul, kunr-re til-
dehkcs rned plastplater, og det hele kur.rne

lulles under en utstikkerlde varanda, hvor en
\-rrme-o\:n under ber-rken kunr-re slåes på. De
clf:rringer van Vliet gjorde med dette ekspiri-
nent (har har nå bosatt seg i Uruguay), be-
tegnct han sclv som rneget vellykket. Lobivia,
Sochrcnsia, Matucana og Pyrrhocactus viste seg

å blor.rrstre påfallerrde rikere og kraftigere enn
de tidligere hadde gjort i veksthus. Han beret-
tct at Lobivia-blornster, som vannligvis åpner
seg tidlig på dagen, begynte å visne hen i
veksthr:sct, alt ved n-riddagstid samfile dag. Ute
i friluft r-iste det seg, at disse blomstene ville
kunnc holde seg i opptil 3 dagarl Eilers bemer-
ket l'rln at fargene på blomster-re, tornene og
selve planteleqcmet, ble dypere og kraftigere
utc. Deltil blor.nstret ikke plantene bare rikere,
n-ren også over en lengere tid en forut i vekst-
huset. Forør'rig hadde van Vliet også mange
representanter fra følgende slekter oppstilt i
friluft; Aylostera, Arequipa (Borzicactus),
Gymnocalyciurr, Islaya., Opuntia Tephro-
cactus, Parodia, Oroya, Austrocactus, Ptero-
cactus, Maihuenia.
I{ultur av kaktus ute i friluft i hage, på ve-
randa eller balhong, er selvfølgelig ikke noe
nytt urrdcr solen. Dette har yært praktisert i
allc år. Det r.r.rcst vanlige er dog å ha alle kak-
tus sar-nlet, enten i vinduskarmen, eller i et
r.eksthus - Altså, bokstavelig ølt, alle plantene
samlat på ett brett!! Dette er nok det er-rkleste

og gir n'rinst arbeide. Muligens er resonneman-



get, at.. . en kaktus er en kaktus . . . ? Selv-
følgelig rnå et slikt resonnemang bli ansctt son'r

cn altfor grov forenkling av sakerr. En sam-
n-rcr-rfattcnde konklusjon av overstående må da
også bli; at vi r.ned fordel kan gi kaktus fra de
sør-Amerikanske høylar-rd, en altenrativ som-
meroppstillingsplass, ute i det friluft!
For dct første blir en da vitne til, at disse høy-
fjcllkaktus vil utvikle seg som kon.rpakte, mot-
standsdyktige planter. Alt etter 6n sommer r-il
tonrene bli så kraftige og farge-glødende, at
plantene nærmest ikke er til å kjenne igjen. Og
cttcr noen år vil plantene ha fått et utseende
son.r gjør at de lett kan bli fon'ekslet n.red im-
portcrte villplar-rter! For det andre oppnår en

dertil, bedre plass i vinduskarm eller veksthus
til de gjenblivendc, r.ner varmekjære plantene!
On.rplasserringen, fra det beskyttede miljø på
'r,interoppstillir.rgsplassen og til oppstillingsplas-
scn ute, bør hclst finr.re sted i mai-måned. Det
l-rar r-raturligr.is ingcr-r hensikt å utsette plantene
for et kulde-sjokk. Er det enr.rå surt og vått ute,
i midter-r av mai, utsetter vi omplasserir-rgen

enlrll noell dager cller cu uke. Også 3-4 må-
nedcrs gamle frøplanter kan bli satt ut, i juni-
juli. Disse trenger nok cr.rdel omsorli og \rern
nrot sol og rcgn, og ellers oppstillet slik at
Iuften omkring frøplar-rtene kan få sirkulere
fritt. Endel svake frøplar.rter vil sanr.rsyt.rligvis
frlle ut - og dertil bør en også være klar over,
at frøplantcr under slike friluftsforhold trenger
lengrcne tid for å oppnå blor-nstriugsn-roden

aldcr. Men hvorfor ikke ta tiden til hjelp, det
han tenkes at vi her har selve metoden - en

slags naturlig selekterine - som til slutt gjør'

at vi har virkelig robuste planter igjen!
Det er cl1ers av betydr.rir-rg å vite, så uoenlunde,
l-rvor de e nkelte artcr e r naturlig l-rjemrne-
hørende, spesielt høyden over havet til r-okse-
stcdene. Ofte er det ikke nok med å få klar-
lagt dctte for cn hel slekt. Slekten Gyt.nnoca-
lyciun-r har eksen-rpel vis en enorm utbredelse,
r-necl r.nange arter sonl er l-rjemmehørendc i lav-
landct. G. scbickcnd,antzii vokser derinrot på
omkrir.rg 2OOO r.r.reter, i høylandet ar. Sierra
Ambato, sentral Argentina - der sees arten
il:lar.rt sorn kollosalt garnle, opptill 50 cm. høye
plar-rter! I samme regionen, mer-r først på er-r

l-røyde ar. 2600 meter or.er havet, vokser der-r

rødblomstrede G. tiLlianum. Mer.r, de allerfleste
arter lr\r slekten Gyrlno.calycium han vi alike-
vel med hell dyrke ute i friluft om sonlrreren.
Og dette gjelder også for mange ar.rdre, ikke

P l,rrhocizctus pdttcicost,lt.t aar. viridis. Nærbildet ar,

blomstcn tok jeg somrneren 1976, plantcn blom-
stret til ut i scptember mcn drr ikke fult si åpcn.

typisl<e høyfjells l<aktus -- eksempelsvis mange
av dc villigblorrstrcnde Mammillaria's! Det er
seh,sakt ikke mulig å sette opp en fortcgnelse
over alle de kaktus som ventelig vil trive like
godt ute som ir-rne, E,r-r rnå selv forsøke seg

fren.r, og begynne i det sr.nå - det gjelder først
og frerrst å bruke intuisjonen! Til slutt litt om
r.r-rinc egne erfarir-rger rled kultur av kaktus i
fliluft, erfaringer fra de siste somrene, siden
1973.
Først litt om klin.raet her ved 60" nordlig
bredc{e: Skjetter.r ligger 3O km. r-rord-øst for
Oslo og inntil grensen av et sub-arktisk klirna-
omr åde som strekker scg herfra, r,ia nord
Scandinavia og Russland, til inn i Sibir. Om
r.intererr er 25-30 grader frost ikke noer.r sjel-
denhet og sneen ligger gjerne til langt ute i
mars, begynnelse april. I skrivende stund, 7e
mars, ligger 90 cn-r. sne over mine Semper-
vivur-r-r's og enkele Opur-rtia's, ute i hagenl Det
er nok et typisk inr-rlarrdsklima her, somrene er
relativt tørre og tcmperaturene er i perioder
oppe omkrir-rg 30' C. Selv om det karr r'ære
behagelig og solrikt på somnreren, kan dog
netterne r'ære nokså kjølige. Adskillige ganger
har jeg i juni og august kunnet registrere r-ratt-
mirrimum omkring 0" C., iblar.rt 1,-2 grader
ur.rder frysepunktet! Imidlertid har vel 300
kaktus fått stå ute, fra ca midten av rnai til
ut i september, i tre år på rad. De er da stillet
opp i en slags "åpen benk", som er 5 meter
lang, bygget på utsiten av vår 3 x 6 meter store
balkong. Selv om regnværsperioder kan gjøre
det nødvendig å tildekke benken med et plast-
tak, så forblir alle sidene åpne. Mine erfaringer
tilsier, at alle de mer robuste kaktus vil kunne
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Ac ant b o c al ), c i um lelimp e lia n u rn

(Foto: K. Christianscn)

tåle lave natt-temperaturer, uten at dette går
ut over blomstringen. Er-r viss forutsetning er

c{og, at temperaturen på dagen da løper opp
til n.rinst + 15o C. Naturligvis er det unntal<
på dette, eksempelsvis Melocactus og andre
meget sol- og varmekjære kaktus. Og ved ter-n-

peraturen nærmere frysepur-rktet, bør en være

aktpågivende n.red de kaktus som er podet -
disse tar jeg da inn på særlig kalde netter. Selv
orn jeg ikke har merket at mine planter har
tatt skade av lave natt-temperaturer, så har
jeg dog forgjeves ventet på blomstring l.ros en-
kelte plar.rter. og her like syd for "rnidnatt-
solnes iand" er sommernetterlle meget 1yse, i
juni og juli blir det overhoder. iklee ntørlet! Og
dette moment rnå vel også bli tatt n.red i be-
traktninger-r, på trots av at mange andre kaktus
blomstrer, uansett lyset. Uter-rom de typiskc
hø.jfjellsartene så kan det r.rok tenkes at endel
planter l"rar blomstret noe n-rindre en de ville
ha gjort i et veksthus - idet jeg først iår
kommer ti1 å bygge et lite veksthus (i tillegg
till r"r.rin ,åber.r ber-rk") så r'r.rar.rgler jeg de nød-
vendige tall til san.rmenligninger. Foruten Lo-
bivia's, Echinopsis, og ar.rdre høyfjellskaktus
og de plar.rter som blomstrer tidligere på våren,
på vinter-oppstillingsplassen under lysstoffrør)
så kan jeg også nevne følgende, sorn hos n.reg

lrar blomstret upåklagelig ur.e i frlluft: Mam-
millaria albilanata og lnange andre arter av
dennc slekten, så å si alle mine Gyn.rnocaly-
cium's, også disse tilhører.rde mihanovitchii/
fricdrichii-formkretsen, r'idere endel Copia-
poa's, Neoclrilenia's, Aztekium ritteri, Lopho-
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phora williamsii, Turbinicarpus klinkerianus,
Notocactus og flere andre. Ja bare det er til-
strekkclig med sol og varme, da åpner til og
ned enkelte Frailea's sinc vakre gule blor-nster,
her ute! Og så et honkret eksempel til slutt:
I uken fra 21, til 28 septernber 1976 sto er.rnri

alle rnine kaktus i ber.rken ute - vanning haddc
jeg innstilt fra førstc uke i denne rnåned. På
dagar r-r-red klar r'ær var dag-r-naksimums tem-
peraturen 21.,5" C. og natt-rninirnur-n : 1('C.
På dager n-red overskyer vær' var maksimums
terlrperaturen 11 til 15o C. og natt-n1inimun]
+ 5o C. I der.rne uken blomstret ennå Pyrrho-
cdctus pdøcicostata aar. oiridis og Copiapoa
,Jumilis. En annen kaktus som ennå blon-rstret
var AcantbocaLycium lelimpelianum. Denne
kaktus, son.r jeg i L975 kjøpte av Flans Keil, er
på 12 crr-r. i dian-reter, og vokser, som mange av
mine andre planter, i ren murstensgrus. Det
eiendommelige ved blomstringen av denne
haktus - son Haage omtaler som ikke særlig
blomstervillig - var at planten alt i juli sto
med 2 ørsmå blor.nsterl<r.ropper. In.ridlertid ville
ikke disse utviklc scg større enn knapt 6rr centi,
r-neter. Jeg var da også bange for at planter-r
skulle kaste knoppene. Men så; i september,
da det r.arnle soumerværet definitivt var over,
kom det fart i knoppun'iklir.rgen og endelig, 21
september, blomstret planten! Blornstene ble
5 crn. lar-rge med en diameter pi ca. 4 cm., og
på trots av at terrlperaturen sank til : 1o C.
en av netterne, ble de ikke skadet, og viste seg

å holde 4-5 dager'! I begynnelse av oktober
ble jeg nødt til å plassere samrlige kaktus i
vinterkvarreret, sisre narr ute (3/10) hadde tem-
peraturen sunket til -:- 3,5c C.
Kultur av kaktus ute i friluft på sommeren,
n.rå selvfølgelig ikke fon'eksles med forsøk på
å etterligne de naturlige hjemstedsforholdene.
Men, det kan være et meget fint alternativ,
bl. a. for de r.r.range son-r ikke l.rar plass til et
veksthus. Kanskje vil artikkelen skape litt dis-
kusjon, her i bladet cller på kretsrr.røtene. Jar
muligens kan r.nan i fellesskap avlive myren om,
at et veksthus er det eneste saliggjører.rde . . . !

Cees Rijk oLan Raaens
Karisveien 122
2013 Skjetten, Norge



YUCCA(mtaccr.)
En af de mange plar-rter,
son'r til stadighed gør et
uuclslukkeiigt indtryk på
r-r-rig, er Yuccaen. i
blonrstrirrgstideu opirk-
ker der-r hos mange drøm-
nlcu orn det tabte para-
dis, ct paraciis de fleste
af os prøver at virhelig-
gøre i det dagligc erbej-
de nred r-ore interesser.
I dct botar-riske systenr
1-rar Yucca ført en om-
skiftelig tilr'ærelse. I
rldre tici henførte man
den til Couvallariaceae
og Amaryllidaceae, un-
dertiden også under Aga-
vaceae, og for tiden un-
der I-iliaceae-
Yuccaer er stedsegrønne staudcr, i clercs hjem-
lanci, det centrale og sydlige Anrerika sar.nt

Mexiko, endog helc træer. Fan-rilien omfatter
ca. 30 arter plr-rs et utal af mere ellcr n'rindre
kendte curopæiske hybrider.
Yucca anvendes fortrinsvis i større naturhavcr,
i sukkuler-rtbcdc eller som solitærstaude. Planten
hrævcr fuld sol, rigeligt drlr:n, en halkholdig
jord, og r.r.red hensyn til næring er en hår"rdfulcl
konrpostjord rigelig.
Enkeltc arter krævcr dog er nreget stenet jord,
genre op til 60 0/o snråsten, grus eller skærvei:
og lecarsten. Det sau'rmc kan benyttes nred godt
rcsultat rnocl Yuccaer, sonr cr uvillige ti1 :rt
blonrstre.
Det cr ret så r'anskcligt at frcmskaffe littera-
tllr onr dette emne, ornend .jeg iki<e er ukendt
r-ned Tleleases arbejdc salrt en de1 bcskrivelscr
fra USA af McKelvey i årene 1902 og 1938.
Deriurod har jeg haft rr.rere glæde af en dcl
personlig korrespondance, og denne bragte r-nig
på sporet af Carl Sprenger, sor-n jeg gerne vil
ofre lidt mere or-ntale grundct irar store og
upåagtede arbejde.
I pcrioden 1897 ti1 1906 ferrbragte Carl Spren-
gcr iVonrero iIta-rlien over 120 nar.ngivr.rc

Yucca recur,cifolia

hybrider, fortrir-rsvis Y. t'iLamentosa krydsct
ned Yu.cca tccuruata pendula. Alie senere ar-
tikler i udenlandsk faglitteratur bcror på fri
fantasi, scr-n i dag kan dokumenteres. Det ha-r
r'æret pinlig læsnirrg or-r-r persor-rlige økonomiskc
problen'rer samr inrerne stridigheder med fag-
folk og professorer, som udn)'ttedc hans ar-
bejdc. Dertil l<.orn, at han oftc under sir arbcjde
nred at anlæegc haver og parker for den italien-
skc adel r';rr r'æk i rrår-redsvis. Ait dette bevir-
keclc, at l-rau solgte sit gartneri til sin 1ar-rds-
rnand Willy Miiller, sor.n overførre hele Yucca-
samlingen til Nocera Inferiore nær Neapel, og
der fortszltre Sprengers foræciiiugsarbejde.
V. Miillcr fren'rbragte også en clel nye hybrider,
o€l som regcl altid nted Yucca fildmentosd sot11

udganespur-rl<t. En ret så logisk tankegang.
Plantcrne vrrr beregrret til salg, ikke alene i
Franhrig og Italien, nren også England og
Tyskland var aftagere til disse planrer, hvorfor
man må fornrode en vis hårdførhed son-r grund-
lag. .fcg er i bcsiddelsc af sar.ntlise navne pir
Sprengers og Mtillers hybrider, men det ville
fylde hele haktusbladet at omtale der.r'r. Lidt
r.nansler jeg clog, og vil serne i den forbindelse
efterlyse en bog, sonr blei' skrcvet af clr. Molon
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og udgivet af forlaget Ulrico Holpli i Milano.
Bogen indeholder en hel del fan'ebilleder samt
mere eller mir.rdre unøjagtigc beskrivelser af
såve1 Sprengers som Miiilers yuccahybrider.
Titel: "Le Yucchen 191,1.

Det er mit håb indenfor en overskuelig fremtid
at gennemrejse Italien og det sydlige Frar-rkrig
for at indsamle alt tilgængeligt materiale med
henblik på at viderefØre æraen Hortus Vome-
rensis Sprenger.
Først for kort tid siden døde Villy Miiller i
Vesttyskland efter en mærkelig skæbne. To
verdenskrige ødeiagde hans arbejde. Endnu

Udsnit af bcpl:rntningcn i bcclct mcd Yucceer.

I(;rktus m. n-r.

mere usædvanligt er det, at jeg personlig har
truffet harn under kongresser og udstillinger i
Tyskland uden at vide, at det var (min) \Øilly
Miiller fra Nocero i Italien.
Det vil være utilstedeligt ikke at omtale to af
Sprengers bedste hybrider, nernlig Yucca t'ila-
mentosø Vittorio Emanu.eLe, og Yucca Vome-
rensis. Pregge fir.rdes i dag i private engelske
samlinger. Med hensyn til den sidste er det på
sin plads at advare, idet der findes to Yucca X
Vomerensis, nemlig Yucca lilamentosa par.

Vomerensis, med arbejdsnr. 91. og grundet en

huskefejl fra Sprengers side Yucca X Vomeren-
sls, som er en krydning me11em Yucca aloifolia
og Yucca gloriosa.
For år tilbage var jeg i ltalier.r og hjembragte
en de1 Yuccaer, som alle trives fint. Under
min søgen splrrgte jeg også elter Y. FiI. Vittorio

32

Ernanuele og husker tydeligt i et større gart-
neri, at mester sammenkaldte hele personalet,
og henvendt til disse sagde han: Mamma mia,
her skal I se en ægte royalist! Der var ingen
Yucca, men ti1 gengæld ved jeg, hvem Vittorio
Elnanuele var.

I det følgende en alfabetisk kort omtale af
Yucca, jeg har kendskab ti1, enten fra egen
san-rling eller fra andre liebhavere, samt enkelte
soln er værd at gennemprøve her i landet.
Yucca aloifoliø (Linne) egner sig kun til kold-
hus eller vinterhave, ligesom ogsl, vør. draconis,
var. tricolor, rsar. aariegatø. Det forbavser mig,
idet Sprenger har brugt Y. aloit'olia ti1 en del af
sine krydsninger, og disse er frostresistente.
Yucca arizonlcø (McKelvey), Syn. Y. confinis.
Tåler frosten udmærket, men beskadiges af
vinternedbør.
Yucca aøstralls (Syn. filifera) en lneget stiv og
uhyre dekorativ dværgyucca. Til trods for, at
den udbydes i en del tyske planteskoler, finder
man den ikke hårdfør i England. Her i haven
har den groet upåklageligt i over 8 år.
Yucca baccata (Syn. circinata) (Torr). En sær-
præget, fladtvoksende yucca. I England aner-
hendes den ikke sorn hårdfør, men såfremt den
beskyttes mod vintervæde i hjertebladet, tåler
den klimaet udmærket. Da denne Yucca har et
stort udbredelsesområde, anbefales kun planter
fra Utah og Coiorado.
Yucca elatd (Engelm.) (Syn. Y. radiosa). Den
stammer fra Arrzona og Texas og er velegnet
til drivhus. Den er n'ruligvis delr'is hårdfør,
men vil dog ikke opnå samme hø1de pi friland,
sorn i hjemlandet.
Denne Yucca er ret populær i USA. N{an frern-
stiller shampoo af stammen, jute af biadfibrene,
og ir.rdianerne nyder den dag i dag blomsten,
stilken og der-r nederste de1 af rodstænge1en.
Mange af de højtvoksende Yuccaer vi1le være
udmærkede til udplantning i mange afrikanske
lar-rde. De er tørketålende, giver brændsel,
skygge og er.r del næring. Tanken har også væ-
ret fremme l,ige før første verdenskrig, specielt
i de tyske kolonier.
Yucca filamentosa (Linne). Vel nok den mest
kendte og udbredte i vore haver. Planten er
fuld hårdfør, medens Y. filam. var. variegata
kun egner sig til koldhus eller vinterhave.
Yøcca t'ilamentosa 'uar. smalliana betegnes som
en variant af filarnentosa, rnen ikke-fagfolk
har svært ved at se forskellen. Iletegnelsen hen-
viser ti1 var. smaile blade, hvilket dog er lidt



misvisende, når man betragter det materiale,
som bliver udbudt.
Yucca t'ilamentosa var. clegantissima er efter
\Øilly Miillers eget udsagn en af hans hybrider.
Planter-r er efter min mening den mest dekora-
tive i haven, den stive opretvoksende bladform,
og i mager jord en dejlig blågrå farve, er idea-
let af en Yucca.
I de sidste år er der dukket en he1 del nye
Y. filarner.rtosa hybrider op. Størsteparten skyl-
des den nyligt afdøde Karl Foerster, vel nok
vort århur.rdredes største plantef orædler.
I K. Foersters gartneri i DDR blev følgende
Y. filamentosa hybrider bragt i handelen:
Y. filamentosa Glockenriese, med store crefire-
farvede blomster, SchelLenbaum, med mælke-
hvide blonrster, Schneefichte, med rent hvide
blomster, Schneetanne, meget dekorativ med
gulgrør-rne blomster.
Derudover findes navnesorter som Yucca Flo-
rida, Y. Ohio, Y. Atla"nta, Y. Missouri. De
sidstnævnte er ret så r'anskelige at fremskaffe,
hvorimod de øvrige er bragt ti1 Danmark af
P. C. O. Nørgaard i Sundby Mors.
Yucca t'laccida (Haworth) syn. Yucca puberula,
er også ret saa vanskelig at udskille fta Y. t'ila-
mentosa, men den opretholdes dog som egen art
af de fleste botanikere.
Y. t'laccida aar. integra og Y. flaccida var.
ntajor er sjældne i kultur.
Yucca glauca, (Sy". Y. augustifolia) hører til
vore rnest hårdføre Yuccaer. En dekorativ og
kompakt li1le Yucca, som burde finde større
udbredelse, end tilfældet er.
Yucca z,ar. stricta og 'uar. montdnd ses sjældent
i kultur. Derudover findes ct r-rtal af Yucca

Yucca glauca

Yucca learlsrubensis

glauca naturhybrider, sotl endnu ikke er on-r-

talt nogetsteds. En de1 af disse er indsamlet i
Dakota, nærmere beteguet i The Black Hi1ls, og

i min samlir.rg står de under følgende beteg-
nelser: Mauve Red, Mauve Pink, Pink, og

Bronce Pink, der a1le hentyder til blomstens
farve.
Yucca gloriosø (Linne) Syn. Y. clleacombei, Y.
gloriosa var. superba, betegnes i England son-r

hårdfør, det samme er tilfældet i Sverige, me-
dens det endr.ru ikke er lykkedes mig at finde
ct eksemplar herhjemme. Lndvidere er der
dukket en del hybrider op, so1lr kan r.anskelig-
gøre arbejdet med at finde den ægte Y. glo-
riosa. Da gloriosa iflg. Trelease er endemisk, er
den eneste sikkerhed for den ægte plante, frø
eller planter fra USA.
Af varieteter kendes Y. g. var. mediostriata og
Y. g. z,ar. nobilis. Sidstnær'r'rte findes i England.
Yucca harrimaniae (Trelease). Originalplanter
fra Utah og Colorado er fuldt hårdføre, men
meget langsomtvoksende, muligvis bedst til
holdhus.
Yucca navajoø (\Øebber) er fuld hårdfør, findes
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udplantet i Griteborgs Botaniskc Have siden
1950. Blot har dct forba.'sct n.rig, at haven også
bruger syn. Y. baylei og Y. standLe yi for der.rne

Yucca, idct de samlne synorlymer går igen på
Yucca intermedia, sot't'r ikke har neget tilfælles
n-recl l'. nat;ajoa.
Yucca parvit'lora (Hesperaloe parviflora) eg-
ncr sig kur.r til koldhus cllcr vinterhave.
Yucca recørpifolia (Salisbury). Den bedste og
mest hårdfØre Yucca, omend sjælden i Dan-
nrark. I vort kystklima bliver planten let blå-
dugget, i et continentalt klima rnere grøn. For-
klaringer.r skal nok søges i plar.rtens hjemland,
l.rvor den er er.rden.risk r.rær Mississippi-floden og
sålecles er \rant ti1 et fugtigcrc klima.
I Italien findes et utal af hybrider, og det er
den mest almindeligt udplantede i dette land.
Den tåler enhver fomr for mishar.rdling, hvilket
ses tydeligt i Italien, hvor rlan nok har store
havcr og parker, nen hvor den menige italier-rer
sor-r-r beher-rdt ikke er nogeu stor planteven. Mit
eget eksernplar blev hjer.nbragt i 1968 fra Gar-
dasøen og har nu frit udplantet opnået en

højde af 180 cn.r og ca. 150 cm i bredden.
Bladspidserne er besat r.r.red nogle modbydeligc
tome, hvorfor dcn må plantes, hvor bøm og
husdyr ikke kan komme til skade. Plar.rten
blomstrer iflg. litteraturen først efter 1O år, så

\ri \renter spændt hver sornmer på rniraklet.
Yucca recurvif oLia var. m.argiruxta og Y. recur,
var. oariegata har jeg endnu ikkc truffct i

nogle samlinger, men burde r'ære hårdføre,
I vore fugtige vintre kan planten blivc skær-n-

met af bladpletsyge, Corriothyrium concentri-
culn, sorr i og for sig ikke skader planten, r-ncll

en lettcre sprøjtnir-rg anbefales.
Yucca rupicolø (Scheele) er en langson.rt \rok-
sende, men prima og hårdfør Yucca, som for-
håberrtlig ir-rden længe vi1 blive bragt i hande-
1en af lille Peter, af ikke medlemmer bedrc
kerrdt som P. C. O. Nørgaard.
Yucca schottll (Er.rgeL.nann), Arizona og Mexi-
ko,, ikke afprør'et herhjen-rn-re, men kan ved
klimatisering tilpasses vort klima.
Yucca var. Danica. Desværre, der findes ingen
vildtvoksende Yuccaer i Danmark. I3etegnelscn
har jeg givet denr.re plante, da det til dags dato
ikhe har været muligt at identificere planten.
Planter-r kommer fra Nørgaard, der sorn be-
kendt kan lugte er.r sjældenhed på flere n.rils

afstand, og han har hentet den på Sanrsø, hvor-
til den i sin tid, on.rhrir.rg århundredskiftet, er
blevet hjembragt fra USA, og nu stod for at
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skulle p1øjes I.red. Det ser ud til at være noget
nyt, mcn først blor-r-rstringen kar-r afsløre dette.
Den er delvis hårdfør, idet bladene skæmmes
af vintemedbørcn, hvilket dog kan elirnineres
ved at binde bladene sarnrnen om vinteren.
Yucca karlsrubensis er en meget eftertragtet og
populær hybrid, som er fremkomrnet ved
krydsning af Yucca glauca X Yucca filamen-
tosa. Udbydes de sværre ret sjældent og er
meget eftertragtet blandr plantesamlere. Kø-
ber-rhavns Botaniske Have har nogle sn-rukke
eksernplarer, og mit eget eksemplar stammer
herfra takket være dr. Olaf Olsen.
Yucca terdienscs (McKelvey). Planterl findes
kun i det centralc Arizona, tåler frosten ud-
mærket, men væksten er utilfredsstillende. Til
trods for, at der-r har været frit udplar-rtet i over
seks år, har dcn kun opnået en højde a,f 40 cm
r-ned en ret åben og udekorativ form.
Yucca intermedia (Syn. Y. standley og Y. bay-
leyi). Tilsyneladende den samme, som står ud-
plantet i Gcitcborgs Botar-riske Have under nav-
net Yncca naoajoa. Mit eget eksemplar, indført
1972 fra USA, er hårdfør nok, men skæmmes
af den føromtalte åbr-re form.
At Yucca har er-r frcmtid her i Europa er hær'et
over enhver tvivl. Når man så samtidig lægger
antallet af forespørgsler fra såvel fagfolk sorr
amatører til om nye Yuccaer, må resultatet bli-
ve, at der er et stort og interesseret klientel. Så-
frernt vi skal nå fren-r til hurtige resultater, må
man krær'e en centralisering af ir-rdsamling af
alt tilgængeligt materiale. Det mest fornuftige
ville r-rok r'ære indsamling i ltalien, Frankrig
og stØrre parker og botaniske hal'er i middel-
havslandene, hvor størsteparten stadig findes.
Efter udplar.rtr.ring herhjemme kunne rnaterialet
hurtigt gememprøves og det mest hårdføre
selekteres fra, hvorefter vor hjemlige flora kan
beriges n.rcd nye og bedre sorter. En forædling
af Yuccaer her i landet anser jeg for urealistisk,
i før'ste række på grund af vort klina, for det
ar-rdet den langsornn-relige hultur. Opgaven
kur.rne tildels løses af ikke fagfolk. Den cneste
hindring er utilstrækkelige økonomiske reser-
ver, da hobbyen jo betales med de lomme-
perlge, vore ægtelæller i så sparson-rmelige por-
tioner udbetaler os.

Følgende af Carl Sprengers hybrider, sonl alle
er krydsr.ringer n.rellem Ywcca filamcntosa X
recwr'r,it'olia, anses for det bedste, som til dags
dato er fren-rbragt.
Yucca aurora, blomst første gang 20. juni 1903,



tæt og regelmæssig rosette, blornsterstanden 290
cr-n, simpelthen en pragtplar-rte.
Yucca ceres, blomst første gang 19. pni 1903,
mcd korte blade i tæt rosette, blomsterstand
160 cm.
Yucca exsultans, blomst første gang 15. juni
1902, meget korte sværdformede blade, stæn-

gelblade purpurrøde ved basis, blomsterstand
100 cn,.
Yucca passiJlora, blotnst første gang 10. juni
1902, elegant rosetform, stængel ca. 1 50 cm.

Blomsten er hjulformet og altid åben, ligner
trrere en passionsblomst, derfor na"vnet. En sæl-

som blomst og enestående blandt Yuccaer.
Dette var kun et beskedent udvalg af Spren-
gers hybrider, at de findes, er hævet over en-
hver tvivl. Kun arbejdet med at opspore dem
venter os' 

Georg A. Sydow
Hoomålsoej 77-79
2300 s.

Kaktusudstilling i august

I tiden 6.-29. august i år agter Danmarks
Akvarium at afholde en udstilling af kaktus og
andre sukkulente planter, som gerne sku11e

blive noget ud over det almindelige og trække
en mængde mennesker ti1, til gavn for Dan-
marks Akvarium og selvfølge1ig også for
N. K. S.

Danmarhs Akvarium har som beker.rdt en dejlig
stor forhal, der tidligere kun blev brugt son.r

opl.roldsrum og gennemgang for publikurr, men
i de sidste 10 år har man brugt forhallen til
forskellige udstillinger; der har været udstillet
akvariefisk, der har været skiftende kunstud-
stillinger og der har været levende udstillinger,

'Natur i børnehaven<< m. m.
I maj, juni, juli tænkes afholdt en storstilet ud-
stilling, der skal vise alle Danmarhs padder
i levende live. Der kommer bI. a. Iøvfrøen fra
Bornholm, den smukke li11e klokkefrø, Iarter-
frøen, den grØnne frø og nTange andre frøer og

tudser samt salamandre. Ud over de levende
dyr vises plancher med forklarende billeder
og tekst samt ikke mindst en appel om beva-
relse og beskyttelse af disse små dyr, der er

særdeles truede i vor mere og mere friserede
natur.
Efter denne udstilling er det så kaktusudstil-
lingen gerne skulle løbe af stabelen, og for

^r 
gØte den så interessant som muligt, tænker

vi os den anlagt således: Først en stor stand,
der nærmest skal virke ved en smuk samrnen-
sætning af dekorative planter, kendt fra tid-
ligere udstillinger rundt i landet. Derudover
agter vi i ca. 15 glasmontre i størrelsen ca.

60 cm på hver led at 1ar.e små særudstillinger
af kaktus eller andre sukkuler-rte planter, hvor-
om der kan fortælles en 1ille historie, levende-
gjort med tekst og tegninger, en historie, der
kan fange interessen hos publikum og fortælIe,
at der bag r.rålene er en lille ny verden, hidtil
ukendt for de fleste.
I er-r af montrene kar vi f. eks. vise den utrolige
lighed, der kan være rnellem vidt forskellige
plantefamiliers vækster, jævtfør Rauchs li11e

bog om sukkulenter, side 11, hvor han viser os

en Cereus, en Euphorbia, en Stapelia, en Sene-
cio og en Cissr-rs, der til forveksling minder onr

hinanden i det ydre.
I er-r anden montre kan vi måske vise en sam-
Iing Euphorbia tirucalLi, en plante, som (ret så

ahtuelt i vore energiforbrugende tider) kan
dyrkes i ørkenområder og hvoraf der kan ud-
vilrdes et benzinlignende brændstof. - På denr-re

måde agter vi at fortælle små interessante hi-
storier om planterne i de 15 montrer, og her
kommer så en appel til alle medlemmer i

N. K. S.: Har I nogle gode tips at give til
planterne i disse montrer, planter hvorom der i

få ord og billeder kan fortælles en interessant
og fængslende historie? Vi i N. K. S. er stærkt
interesserede i at gøre denne udstilling så leven-
de som muligt.. Jo mere vi kan levendegøre ud-
stillingen, des flere kan vi forvente vil rnelde
sig ind i foreningen til gavn og glæde for der.r.r

selv og for os.

Ideer modtages med g1æde af: Otto Forum Sø-
renserl, Vien-rosebro 14, 27AA Brønshø1.

35



T1'piskc rep.ræsentlltcr for den mcxic:rlrskc n:ttur:
Divcrsc Yucce, 1;rle cerccr, Cylindropunriacr, Fcro,
c;rcti og gruppedanrcnclc Malnn.rillarier. Af Cvlin-
dropurrti:r scs 1'rl.ppigst C. tunicata og C. imbricata.
På billcdct scs kun C. imbricata.

+l\

Udsnit af havcn, hr.or rr-ren scr, l.rr-orlcdes dcn cr

opbvggct irf vulk;rnskc bjergartcr. Plantcrne r.okser
i hurnusfattig rødjord, som cr mcscr porØs og sonl
givcr cn gocl ferr-cvirkning.

';le
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Besøg i
Mexico Citys

Botøniske Høue

Af Peter Cløes Randblad

Universitetsparken ligger i den sydøstlige del
af Mexico City i et kvarter præget af store vil-
laer med elegante haver og store luksusbiler.
Alle videnskaber er samlet her, og universitetets
størrelse er imponerende. En flersporet ens-

rettet vej går i en bue gennem anlægget, hvor
de forskellige fakulteter ligger sn.rukt placeret
mellem skove, sportsar-r1æg og andre rekreativc
områder. Ca. 10 km fra indkørslen ligger det
botaniske fakultet, og kort derefter kører man
til venstre ad en mindre trakørselsvej og er så

i den botansike have.
Haven er ret ung og endnu ikke helt færdig,

men alligevel er der et og andet, som kan få er.r

samler til at spærre øjnene op. Alle kaktus er
selvfølge1ig plantet på friland (kun bregner og

bromelier er i drivhus), og de er plar.rtet i rød-
jord kørt hertil fra et område flere hundrede
kilometer fra Mexico City. De fleste af plan-
terne er også hentet lar.rgvejs fra og kun klip-
perne, som det hele er bygget op i, synes

Ecbinocactøs grandis, ca. 1,30 n-r l:øj. E,n art) sorn

man ser i orr-rrådet mod San Louis Potosi sammcn

mcd E. grusonil. Dct er den største kuglekaktus der

findes, og på voksestedet kan dcn blivc op til
1,5 ni høj og danne llrupper på,r,5 m i diameter

Som enhvcr anden

botanisk have mcd
respekt for sig selr'

har Mexico Citys
botaniske l.rave og-
så cn gruppe Ecåi-
nocactus grusonii.

Til forskel fra de

eksemplarer, man

ser på vore brcd-
degradcr, kan de

blomstre i en rela-
tiv ung aldcr, og

torncdragten er

kraftig gu1 og mc-
gct tæt.
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Echinacactus horizontalonius fra områdct vcst for
San Louis Potosi. En art mcd stor lyserød blomst,
der som den cncstc fra slægtcn kan blomstre som

mindre plantc. En dcjlig art, som desværrc nreget

slældent scs i handclcrr.

ikke at have voldt stØrrc transportproblemer,
selv om de nogen steder er n-reget kunstfærdigt
opbygget. At man har brugt den røde jernhol-
dige jord er ikke noget tilfælde. For det første
kunne man ikke bruge den lokale jord, fordi
Mexico City er bygget på en gammel sump, og
for det andet er det en æstetisk r-rydelse at se

grØnne planter, rød jord, brune klipper og blå
himmel sammeu.
Ha,ven er under ledelse af dr. Leia Schein.rar,
som ofrede nogle tir-r-rer på at vise mig rur-rdt.

FIun har brugt klippeme til at skabe de rig-
tige øliologiske forhold til hver enkelt plar.rte,

uden at helhedsindrykket af den grund er gået

Agaoe parryi buacbucensis. Et stort
denne skønne blåduggede agave, som

sjældenhedemc.
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tabt, hvilket man kan se på de første billeder.
Desuden er kaktus m. m. fra de enkelte pro-
vinser sat sammen, således at man kan se, hvad
der findes i Chihuahua, Puabla, Oaxaca, Baja
California, Sa,r-r Louis Potosi, Yucatan osr'.
Som man ser, er det kun mexicanske lokalite-
ter, der er repræsenteret i haven, og bemærkel-
sesværdigt var det, at af de lærde jeg mødtc
oller blev præsenteret for, kendte ikke 6n noget
til kaktusverdenen uden for Mexico. Til gen-
gæ1d kurrne de fortælle, hvad der findes på
næsten enhvcr bjergside i Mexico.
Af de allermest spændende ting kan nævnes en

gruppe Agar,,e t'ilit'erø af anselig alder. De æld-

Lophocereus schottii nonstrosus, en sjældenhed på

1 m fra det nordligc Mexico og Baja California.
Dctte eksemplar er fundet i naturen, hvor arten

vokser undcr yderst ekstreme forhold.

ste har tykke star-nn-rer og er omkring 3 meter
l'røfc. Desr'ærre har det ikke kunnet lade sig

gøte at overfØre det billede, jeg har, til sort-
hvid. Det samme gælder et billede af en 1.rlt
n-reter høj slank Fero.cactLls sp., der er spiral.
snoet soll] tårnet på Vor Frelser:s kirke.
Ellers vi1 det være for vidtgående at gå i de-

taljer om havens opbygning og de enkelte
planter, men må henvise til billeder og billed-
tekster. Eventuelle spørgsmål kan stiles til
"Medlernmernes hjørne"' 

eter Claes Rundbrad.



Kender

du

?
o

den

Her er billedet af der.r

plante, vi gerne vil have
medlemmerne til at hjæ1-
pe os n-red at fir-rde t-rar'-

net på. Den er hjen-rme-

i'rører.rde i området fra
det sydlige Texas til det
centrale Mexico. Det er

en megct variabel art,
som ikke skyder side-
skud. Plantelegen.ret er

kugleforrr.ret ti1 ovalt og

kar.r blive 6 til 10 cm
tykt. Det er blågrønt
eller grågrønt med ulden
top og r-neget stærkt tor-
net. Der er of test 8 lige eller sr.agt drejede
ribber, som er delt op i kraftige vorter. Tor-
nene kan blive 4 crl lange og er sn-rukt hvid-
og rødfan,ede. Blor.nsten bliver 5 til 6 cm

lar-rg og bred, smukt violetrød. Som nævut er
arten meget variabel, og der er da også nog-
1e ar-rerkendte og navngivne varieteter. Vor
plar.rte er en af disse varieteter. Vi vil dog
være tilfreds n-red at få slægts- og artsnavnet,
men karr man også finde varietetsnavnet, er
det jo ekstra fint. Og så bliver vi nok nødt til
også at oplyse, at varieteten har tættere torne-
dække errd arten, ligesom tornenes farve er
kraftigere.
Løsninger.r på denne lille opgave bedes sendt
til Kjeld Christiansen, Møllebakken 1, 3400
Hillerød. Har man forslag til en-rner, sonl øn-
skes behandlet i bladet, eller bemærkuinger oe

kritik til denne udgave af vort medlemsblad,

er vi meget glade for at få disse ting med.
Løsr-ringen på opgaven i januar-udgaven af

'KAKTUS. er: Crassula falcata. Planter"r l.r:.rr

tidligere r,ærct placeret i s1ægten Rochea, oe
nogle af ir"rdser-rderue l-rar da også rner-rt, at cicn

skulle hedde Rochea falcata. Vi ar.rerkerrdcr
bcgge navne som rigtige.
Vinder af januar-konkurrencen bler. tngalill
Gragr.rer Milchert, Adler Salvius våg 18, Tul-
linge, Sveri!ic, sor.n har fået tilscndt bog-
præmien.

I(onkurrencens billede var fotograferet af nn-
dertcgrrede i egen s;nrling.

Red.
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Selenicereus (t\ øtttns Dronning)

Selenicereus er planter med meterlange klatren-
de eller lænende led, tynde i forhold til deres
længde, ca. 2-4 cm i gennen-rsnit. Leddene har
4-5 ribber, som ofte kun er svagt markerede,
og fra areolerne udgår de relativt korte nåle.

- Blomsterne er store og pragtfulde, de kan
blive op ti1 35 cm i gennemsnit. Planten er nat-
blomstrende, blomsten begynder at springe ud
ved mørkets frembrud. Det er en oplevelse at
følge blomstens åbnir.rg fra den store knop til
den står fuldt udfoldet, næsten med en glorie
om sig. Blomsten holder sig åben hele natten,
men når dager.r begynder at gry, er det slut for
denne gang. Blomsten lukker sig, for aldrig
mere at springe ud igen. - Har insekterne været
flittige om natten, udvikler der sig en stor
frugt, men i kultur er det sjældent at få ud-
viklede frugter og {rø.
De fleste Celenicereus arters blomster er uden
duft, men hos Selenicereus grandit'lorus har
blomsten en herlig duft, og det er egentlig
denne plante, der bærer det populære navn:

"Nattens Dronning". - Mand og mand imel-
lem benævnes dog alle Seienicereus arterne, der
er ca. 20, samt deres evt. krydsninger for
,Nattens Dronning". - Dette, synes jeg, er dem
vel undt, da alle har de store, pragtfulde
blomster.
Det er en fantastisk oplevelse, hver gang de
blomstrer, og rnan ønsker, man kunne kalde
alle venner og bekendte sammen for i fælles-
skab at nyde blomstringen.
Dette var næsten, hvad vi gjorde en af de før-
ste gange vor SeLenicereus pterant/Jzs blom-
strede. På omtalte tidspunkt var den ikke
større, end at den \rar nem at flytte rundt
med, den var vel 2 m 1ang, pænt arrangeret
omkrir.rg 4 bambuspinde, som var anbragt i
dens urtepotte. - "Dronningen<< var altså rno-
bil, og da den ret tidligt på aftenen var sprun-
get ud rned to herlige blomster, kunr.re vi ikke
nære os, men bar den ud på vejen og anbragte
den på fortovet uden for vort hus. Den vakte
da også snart berettiget opsigt, og en hel lille
skare stod på et tidspunkt og beundrede blom-
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sterne. Et lille skår i glæden var det dog, da en
nyankommen person stak hovedet gennem
klyngen og nysgerrigt spurgte: oHvad foregår
der her?n Han besvarede hurtigt sit eget
spørgsmål med: "Nå, er det bare en blomstn.

- Dette var heldigvis kun 6n af de mange, og
glade var vi for på denne måde at kunne
delagtiggøre andre i vor interesse. T'it og ofte
når vi i dag beundrer vort 11u ca.15 m lange
og uflytbare eksemplar, som tit kommer med
5 blomster på dn gang, ønsker vi, at vi igen
kunne sætte den ud på vejen til g1æde for de
mange. I stedet inviterer vi nu en nabo ind til
beskuelsen.
Noget vi tit bliver spurgr om er. om vi nu
ikke er kede af, at den kun blomstrer en enesre
nat, med denne eller disse blon-rster. Hertil
svarer vi, at den jo har mange blomster i løbet
af en sæson, så på den måde har vi mange
gIæder. Ja, vi har haft over 20 blomster på 6n
sommer, på samme plante.
Selenicereøs ptranthus er den oNattens Dron-
ning., vi kender bedst, nu gennem 10 år, den
er en nem og taknemmelig plante at have med

^t 
gØte, og den er særdeles velegnet til stue. -

Vort eksemplar levede sine første 5 år i stue,
anbragt i et lyst nordvindue, og den blom-
strede første gang den tredie sommer. Da vi
erhven'ede den var den ca. 10 cm lang.
FIar man der.r i stue må man om muligt give
den en kølig vinterplads, helst ved ca.15
grader. Kan man ikke klare denne temperatur,
går det dog også med 20 grader, dog må man
sørge for, at den står så lyst som muligt, evt.
hjælpe med et lysstofrør. Skulle den alligevel
give sig til at skyde i utide med tynde skud,
bør man afskære disse, når den egentlige vækst-
sæson sætter ind rred det rette lys og varme.
I modsat fald vil man da altid have disse tynde
skud n-ridt i en ellers pæn og kraftig plante.
Skær blot roligt disse tynde led af, den skyder
meget nemt igen.

Jordblandingen bør være lidt mere humusrig
end til kaktus i øvrigt, men dog let gennem-
trængelig for vand. Gødningstilførselen må



Foto: Pierre Maffait

rette sig efter plantens størrelse og efter lys-
og varrneforholdene. Når knopperne viser sig,

må man være en smule agtpågivende, ikke mere
vand end man erfaringsmæssigt ved, der bliver
brugt af planten, og man må beskytte mod
træk. Frisk luft er en god ting, men træk kar-r

være ødelæggende. Vort eksemplar stod, da
den var for lille til vinduet, med sin potte ned-
grayet i vort lille drivhus. Vi troede den vel-
forvaret her, da vi r.interen over holdt tem-
peraturen pi 12-15 grader, men da foråret
kom, så vi til vor skræk, den var rådnet ved
rodhalsen, det var trækken nede ved gulvet,
der havde forårsaget denne ulykke. Vi fik skå-
ret leddene rene og sat i ny potte, og heldigvis
tog den fat igen, og den blomstrede ovenikøbet,
men nu passer vi bedre på, potten er hævet
godt over jorden, og om vinteren pakker vi
godt med flaminge rundt om potte og rodhals.
Overholder man disse få regler, opnås en rig
og tidlig (plar-rtens levealder) blomstring.
Bliver planten for stor til den plads, man l<an

give den, kan man roligt skære den en del tii-

S elenicereus pteranthus

bage, inden den begynder på cn ny vækstsæson,

den vil da villigt bryde under skærestederne.
Det afskårne bør ikke kasseres, men skæres ud
til stiklinge og ti1 podeunderlag. Skær ud i ca.

1O cm store stykker, skær den rodvendte ende

af stykken.re ti1 son-r til stiklinge i almindelig-
hed, det vil sige, først et vandret snit, så styk-
ket kar.r stå af sig selr' på højkant, derefter små
skrå snit hele vejen rundt, så den kommer til
:rt ligne en blyar.rt, som har fået fjernet to
trediedele af spidser.r. Derefter ligger de små

stiklinge til tørre i 12-14 dage og stikkes der-
efter øverligt i jord.
Disse stiklinge kan så bruges til fremdrivning
af nye planter, som bytteobjekter og til pode-
underlag. - Især til de mange Zvgocactus og
Rhipsalis-arter er de velegnede som podeunder-
1ag. Podningen bør udførel som spaltepodr.ring,
idet dette giver den kønneste form på der-r r-rye

plante, som da vi1 I'rænge jævnt ned til alle
sider.
Til slut skal lige nævnes, at Selenicereus gran-
dit'Lorus ud over de på sindet velgørende egen-
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skaber også har fundet en plads i medicinens
tjeneste og her er med til at lindre og helbrede
mxnge menneskelige 1idelser.
Det er først og fremmest de friske skud og
blomsterne, som anvendes til udvinding af et
stof rned krampehæmrner.rde virkning på hjer-
tets kransårer og som skaber øget gennem-
strømning af blodet.

Martba og Otto Forum Sørensen
Viemosebro 14
2700 Brønshøj.

I Kaktus nr. 1 - 1.977 spørges der efter oplys-
r-ringer om, hvorledes man får sine Seienicereus
til at blomstre. Jeg har arbejdet med S., siden
jeg val 12 ir, og nu er jeg ved de 60 og rnener
derfor at harre en del erfaringer.
S. granclit'Lorus er jo den mest almindelige. Den
som såvel de andre sorter fordrer tlegen sol

for at sætte blomster, og kar.r de ikke få dette,
er der ikke store chancer for at få dern i blomst.
De lykkes be dst i drivhus el1er vinterhave,
men store, lyse sydvinduer er også velegnede.
Af so1 kar.r de tage a1t det, det skal være, rren
planten får jo derved et noget tØrt og gråligt
udseer-rde, hvis det overdrives, men til ger-rgrld
masscr af blomster.
S. barbadensis vokser meget moderat, derfor'
velegnet ti1 stuebrug. Den er megct villigtblom-
strende. Af andre gode arter, som også er no-
gerrlunde villigtblolnstrende, er S. pteranthus
og S. macdonald,iae. De 3 sidstnævnte åbner
blomsterne fuldtud. Det kniber n-red S. grandi^

florus, hvis blomstringstidspunkt kommer, in-

den de mørke aftener og nætter begynder i

august. For alle S. gælder, at de ikke'må over-
vintres for kø1igt, helst ikke ret n-reget under
1O gr. C. Selenicereus-planter efter frø er jeg
meget skeptisk overfor, hvad angår blomstring.
De skal være rneget garnle. Det vil i de fleste
tilfælde blive trættende ar vente på, og selvc
planten er jo ikke af særlig skønhed. Brug der-
for altid stiklir.rger efter moderplanter, som
har vist sig villige ti1 at blomstre. Planter efter'
stiklir-rger kan under gunstige fcrhold allerede
blomstre efter 2 års forløb.
S. må ikke overvintres for r.ørt, og i vækst-
tiden vil de gerne have vand og gødning. S.

interesserer mig meget, derfor har jeg i de sid-
cte år fået en del nye arter hjem, men endnn
har jeg ikke erfaringer nok til at udtale mig
om dem. Kun vil jeg nævne dn. Det er S.werle-
lei, som er moderat, særpræget og morsom
med tynde, grønne og furede skud. Endnu har
jeg ikke set den i blornst, men selve planten
synes jeg er værdifuld i en kaktussamling. For
at få den fulde fornøjelse af S., er de bedst frit
udplantet i drivhus el1er vinterhave. Store
urtepotter kan også bruges, idet de har et stort
rodnet, lnen giv dem endelig porØs jord.
S. grandifLorus frit udplantet i drivhus eller
vinterhave kan opnå enorm størrelse og arm-
tykke skr-rd, som kan espalieres over en stor
flade. På disse tykke skud kan man på velpla-
cerede steder indpode forskellige Zygocacats.

P. C. O. Nørgaard
Pkntesk.ole,
Sundby, Mors

rod, ikke stod tilbage og også præsenterede et
par blomster.
Men alle disse ved juletid normalt blomstrende
planter fik i år selskab af en ErythrorhipsaLis
pilocarpa. Ret ofte går det jo sådan, at de
allermindst påagtede plar.rter overrasker en

n-red blomster.
Planten er er par år gamrrel og kom oprindelig
som skud fra van Donkelaar. Den vokser bedst

Erythrorh i psalis piloca rpa( f nfgr. 
) 
Berg.

- er ogrd en >jale-kaktus<,

Julen 1976 frembragte et yppigt blomsterflor.
F,n Zygocactus truncatus stod med iangt over
1OO blomster. Schlumbergera bridgesll, som

Backeberg regner for at være en krydsnings-
form, blomstrede også selv som mindre plante,
en hybrid-form podet på Selenicereus havde
masser af dråbeformede blomster, mens en

hvid julekaktus, kaldet ,Vintereventyrn, der
har vist sig at være vanskelig at holde på egen
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hær.rgende og stiller ikke store krar'. I{endeteg-
nende er dens runde skud på tykkelse og læng-
dc med en stjernekaster. På skuddene sidder
der talrige, bløde børstetorne, og har planten
en halvskygget plads, får den et mørkegrønt
udseende, hvilket klæder ded bedst i forhold
til børstetomene. I Kiel så jeg i en samling en

plante tæt under glas, hvor skuddene så var
blevet helt gullig-grønr.re.
Min plante havde i rrogen tid allerede stået på
sin vinterplads, da noget lyst for enden af
skudder.re begyndte at komme frem. Da dette

"lyse" også var beklædt med børstetorne, gik
jeg i første omgang ærgerligt ud fra, at der var
tale om vintervækst. Få dage før jul blev jeg

overrasket af den første lille gul-hvide stjerne-
blomst, dcr strakte sine lange støvdragere frern,
og disse sidder ordnet i et rødt svælg. En vir-
kelig nydelig blomst! Hver dag fandtes der nu
nye blomster, endda 2 og 3 for enden af it

skud! Blomsterne viste sig at være holdbare op
til en hel uge. I afblomstringsstadiet bliver de
ydre blomsterblade også rødlige. (O- det
rødlige i blomsten nævncr Backeberg intet). De
røde frugter, der dannes efter blomstringen,
,kulle efter beskrivelsen også bære børstetorne.
ErythrorhipsaLis pilocarpø er monotypisk. At
den sætter blomstcr for enden af skuddene,
hvor andre Rhipsalis-arter ellers frembringer
dem i bladhjømerne, tr-rrde værc afgørende for,
at den l.rar fået inddeling som en selvstændig
s1ægt.

Da det er en ukompliceret epiphytisk plante,
som man også må kunr-re dyrke ined held i et
vinduc, og tillige har den gode egenskab at
blomstre på er-r for os blomsterfattig tid p:i
året, fortjener den at blive anbefalet til større
udbredelse.

Høns Keil..

Lidt for b.gyndcrcn
Vinteren er nu overstået og planterne har stået
det meste af denne kolde og mørke tid i et for-
håbentlig ikke for varmt rum og har klaret sig

uden varrding. Vejret er nu blevet varmere og

solen har fået magt, så megen magt, at det er
nødvendigt at skygge for planterne i den tid,
solen står på vinduet. I drivhus kan det alle-
rede nu være nødvendigt med er.r let kalkning,
der hvor solen bræt-rder 1nest. Senere i maj og
juni har vi forhåber.rtlig fået virkeligt forår
med megen sol og varme. Nu har planterne
vænnet sig til lyset, men pas alligevel på solen,
der hvor planterne står nær et vindue, der kar-r

meget let opstå svære forbrændinger på plan-
terne. Selv om plar-rterne kan leve videre med
en forbrænding, ser det ikke kønt ud og kan
følge planten hele dens liv.
I marts har man rnåske begyndt så småt at
vande, alt efter vejret, men nu i april er det
forhåbentlig så lyst og varmt, at lidt n-rere

vand er nødvendigt. Men vær altid opmærk-
som på, at man lettere giver for meget end for
1idt, når man er begynder. Man har været
vant til planter med blade, og disses ret store

vandforbrug, og så er det svært at omsdlle sig

tii et betydeligt n.rindre forbrug, men husk på,
at sukkulente planter netop er planter, der har
lært at spare på vandet, og det i er-r sådan grad,
at bare lidt for megen fugtighed kan gør'e

ubodelig skade på rodnettet. Har man vandet
lidt rigeligt et par gange i træk, går det ud
over de fine rodhår, som bortrådner, og vandet
kan så ikhe suges op i planten, som så i løbet
af noger"r tid begynder at skrumpe eller hænge.

Nåda tænker rr-ran, den plante trænger vist til
lidt vand, og nu er spillet gående, rødderne
rådner helt bort og planten går ud. - Har man
vandet rigeligt og er blevet opmærksom derpå,
da slå potteklumpen ud af potten og undersøg
rødderne, er der gode rødder tilbage, da fjenr
rnest muligt af den våde jord og plant igen
med ny jord. Lad planten stå i nogen tid inden
lnan atter begynder med vandir-rg, og da med
forsigtighed. - Er rødderne derimod allerede
helt rådne og løsner sig fra planten, må planten
behandles som stikling, afpuds a1t dårligt og
råddent, sæt planten i er-r ny potte med let
jord, geme n-red rent grus foroven i potten, og
sæt planten gelne så højt i potten som muligt,
ja den må helst stå på jorden støttet af et par
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pinde. Står den så i fred og ro uden vanding
indtil nye rødder har vist sig, skal der nok
blive plante ud af den igen, blot må man lang
tid fremover r'ære påpasselig rned for meget
vand, men man er blevet en erfaring rigere.

For rnåske bedre at kunne regulere vandin-
gen, vil det være på sin plads at fortæi1e lidt
om, hvad planterne egentlig bruger vandet til.
Vandet bruges af planterne til seks forskellige
formål:1) til fordampning fra blade el1er

overflade. 2) til transport af uorganiske salte.
3) til transport af organiskc sa1te. 4) ti1 op-
bygning af organiske stoffer. 5) som opløs-
ningsmiddel for celleindholdet. 6) til at holde
saftspændingen.

Til det første, fordampningen, cr sukkulen-
terne netop indrettet til at spare mest muligt
på vandet, J:ladene bittesmå eller kun remi-
niscenser (Euphorbia, Opur-rtia) fra fordums
tider. Piantelegemet er opbygget til mindst mu-
lig overflade, den velker.rdte runde form gir.er
der-r mindste overflade i forhold til plantcns
større1se, og for yderligere at spare på for-
dampningen, har planten opbygget ribber, som

danner skygge for en del af plantelr, og nå1e

og torne er også i høj grad medvirkende til at
danne skygge. Så man forstår heraf, at til den-
ne fordampning bnrges der ikke meget vand af
sukkulenterne i forhold til de bladbærende
planter n-red deres enorme fordampningsover-
flade. Fordampningen i sig selv er egentlig
ikke r-roget planterr-re har brug for, men den er
uundgåe1ig, når planterne åbner deres spalte-
åbninger for at give plads for kuldioxyden, der
skal have fri adgaug til planten.
Dernæst br,-rger planten vand til at transpor-
tere uorganiske salte, der er nødvendige for
plantens r.ækst. De uorganiske salte forekom-
mer i jorden, rnåske som netop udstrøet eller'
udvandet kunstgødr-rir-rg. Disse salte, som er

opløst i vandet, suges nu it-rd gennem plalter-
nes fine rodnet, nærmere betegnet de fine srnå

rodhår, og føres med vandet rur.rdt ti1 de ste-

der, planten har brug for dem.

Til punkt 3, transport af organiske stoffer, er
vandet ligeledes nødvendigt. Disse stoffer fø-
res omkring i plantens sikarsystem til de om-
råder i planten, der har behov derfor, blandt
andet til vækstpunkter i rod og top.
Punkt 4. Til opbygning af organiske stoffer er
vandet også nødvendigt, det er for eksempel
et led i fotosyntesen. Fotosyntesen er den helt
fantastiske proces, planter alene er i stand tiI,
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nemlig omdanr.relsen af uorganisk stof til orga-
nisk. Ved hjælp af vand, kuldioxyd og lysets
energi danner planten glykose (sukker) og ilt.
Punkt 5. Oplysningsmiddel for celleindholdet.
Her bruges r.andet til at holde de mange or-
ganiske og uorganiske stoffer, som skal bruges
i en plante'celle, opløst.
Og endelig ti1 det sidste punkt, saftspændingen.
F{er bruges var.rdet ti1 at holde planterne op-
rejst, vi kender alle der.r slapt hænger.rde plante,
solrl 1ræsten on-rgående knejser med nakken,
r.rår den får det tiltrængte vand. - Også suk-
kulente planter har brug for denne saftspæn-
ding, om end ikke i så høj grad, men tænk
blot på er.r Opuntia, sorr er vandiidende og
ikke bliver støttet af noget, den vil snart kravle
hen ad jorden.

Dette var lidt om, hvad planterne bruger van-
det til, og det kan nok give lidt stof til efter-
tanke, næste gang man kommer med vandkan-
der-r, nråske skal lige ilføjes, at står planterr.rc
ude i fri luft en somn-rerdag med høj tempera-
tur, så vil der fordampe rneget vand fra jorden
i potterne uden planternes medleven. Dette må
der naturligvis tages højde for ved lidt clistra
vanding.
I månederne april, maj og juni er der også
mange andre aktiviteter for kaktusdyri<erer-r
cnd lige vandingen, der er såning, der er stik-
lingcforrrrering, podrring, ompotning og nreget
andet, men dette må vente til næste nummer!
dog kan der her siges, at vedrørende [rø[or-
mering, er der allerede skrevet mange artiklel'
i 'Kaktus., blandt andet i nKaktusu nr. 4,
jar-ruar/marts 1972, samt "Kaktus" aprrl 1.974.

Otto Forum Sørensen.

Er bjertesak

Fra en annoncør, Karlheinz Uhlig, Rommels-
hausen, har vi modtaget dette lil1e hjertesuk:
Siden juni 1.976 har jeg haft et beløb tilgode
for levcrede planter til to danske kaktusvenner,
Trods medsendt regning og to yderligere hen-
vendelser har jeg endnu ikke modtaget rnit til-
godehaver.rde. Måske er mine breve gået tabt,
jeg håber derfor denne lil1e appel når de på-
gældende og erir.rdrer dem om deres forpligtelse.

Karlbeinz Uhlig.



MEDLEMMERNES HJØF-NE
Spørgsmål og svar

Fra medlen.rmerne får både bladets redaktion
og andre medlemmer af styrelsen breve med
spørgsn.rål vedrørende vor hobby og medlems-
bladet. Ofte er det spørgsmåI, som sikkert
kunne stilles af andre medlemmer, og derfor
vil vi bringe både spørgsn.rål og svar, når vi
syr.res, det har almen interesse. I det følgende
bringer vi et bre'r' med spørgsmål samt det svar,
som er sendt til spørgeren:

Jeg er nybegynder ir.rden for kaktuson.rrådet og
har ca. 20 kaktus af vidt forskellige arter og
former. Jeg har læst flere bøger om emnet og
selvfølgelig specielt orn de arter, jeg selv er i
besiddelse af. Men hvor modsiger de forskel-
lige bøger hinanden. I den ene står, at Noto-
cactus skal have meget vand om somffreren,
men i den ar.rden står der det stik modsatte.
Derfor tager jeg nu råd hos jer. Mine kakti står
blandet i forskellige potter, og de får faktisk
alle ens behandiing. Forkert er det, det..ed jeg,

og 1eg prøver nu at råde bod på fejltagelsen.
Flvordan er det bedst at plante følgende plan-
ter, og hvilke bør stå sarnmen?

Notocactus herterii og N. ottonis, Brasilicactus
graesneri og B. haselbergii, Eriocactus lening-
hausi, Ferocactus histrix, Aylostera muscula,
Dolichothele decipiens, Frailea grahliana, Pa-
rodia maassi.
Hamatocactus setispinus, Astrophytum myrio-
stigma og A. ornatum.
Cereus peruvianus, Setiechinopsis mirabilis,
Oreocereus celsianus og O. trollii, Pachycereus
pringlei, Cleistocactus Denmoza (krydsning el-
ler forædling rnellern de to hovedgrupper).
Echinocereus pectinatus.
Mellemrumr-nene angiver, hvor jeg selv havde
tænkt mig at adskille de forskellige arts-
gruPPer.

Jeg tillader mig lige at stille et andet og sidstc
spørgsmål: Hvilke kaktusarter eller -sorter er
bedst at have i haven? (Eventuelt også om vir.r-
teren).

Esben V. Jensen (14 år)
Rønnehrogen 5,
9260 Gistrup.

PS: Bladets artikler tyder på professionelle
r-nedlemmer, og da jeg absolut kun er amatØr
(altså uder.r megen viden), vil jeg gerne vide,
om det kun er beregnet for de såkaldte pro-
fessionelle, eller f. eks. jeg godt kan være med
uden at >genere< eller iignende.

Svar: Ta.k for dit brev n-red de mar.rge spørgs-
mål. Jeg skal prøve at besvare nogle af dem,
resten lader j"g gå videre, så de evt. kan
blive besvaret gennem næste "Kaktus.. - Først
et citat fra ,Kaktuso nr. I 1.976: Notocactus
findes i dele af Argentina, Øst for Par;,na-
fioden, i Brasilicns sydlige stater, i Uruguay, i
Paraguay. Det største antal arter findes i græn-
seområderne mellern Uruguay og Brasilien, især
i staterne Rivera og Rio Grande do Sul. De
or-r-rråder, hvor Notocactus vokser, er ikke typi-
ske kaktuson.rråder, idet den år1ige nedbørs-
mængde er ganske l.røj, n.rellem 20 og 40 tom-
ller pr. år r-r-red kun en gar-rske kort tørtid.
Gennemsnitstemperaturerne er ligeledes hø1e,

n.ren stedvis frost kan dog indtræffe. Citat slut.

- Personlig mener jeg, vi i vort klima må være
lidt mere forsigtig rned var.rdingen, især N. ot-
tonis er lidt sart over for megen væde, brug er-r

let og porøs jord, der sarntidig kan holdc på
fugtigheden og tillade luften fuld adgang. -
Jeg forstår, dir.re kaktus står i store potter med
flere planter i hver. Jeg ville plante hver art
i sin egen potte, lave nogle kasser eller kun,-
mer, og heri anbrir-rge potterne med spagnun-r
imellern, så potterne ikke ses. Så kan du nemt
flytte om på planterne efterhånden, du får er-
farir.rg for, hvilke der passer samrnen, ligesom
du kan flytte om, rrår nogle gror fra de andre
i kassen. Vore egne kaktus bliver gennemgående
passet næsten ens, det er, ihvertfald for mig,
svært at give en rettesnor her, det er efter-
hånden ligesom man fornemmer, ar nu skal
denne eller der.rne behandles lidt anderledes.
Endelig sker det jo også, at en plante går
ud for en. Det nå man bære og eventuelt lære
lidt af.

Vort blad er absolut også for begyndere,
men det er svært at lave begyr-rderartikler hver
gang, det ville let blive gentagelser, men vi skal
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gøre, hvad vi kan, for sagen; her vil det være
til stor hjælp, dersom du og andre begyndere
vil sende spørgsmål ind til bladet.
I "Kaktusn april og iiuJi 1974 står to store
artikler om vinterhårde kaktus til haven. Der
er for mange til, at jeg kan nævne alle, her er
nogle navne: Corynopuntia bulbispina, Cory-
phanta vivipara v. arizonica, Echinocereus coc-
cineus, E. purpureus, E. viridiflorus, mange
forskellige Opuntia m.m.m. Skriv efter liste
over vinterhårde kaktus til: Gartner P. C. O.
Nørgaard, Sundby, Mors, 7950 Erslev, han har
mange forskellige. - Håber du klarer dig et par
dage med ovenstående.

Otto Forum Sørensen.

APROPOS PRIKLING

Det ser ut til at dere i N. K. S. har bruk for
gode ideer, og dette er forståelig! Så over til
tidens aktuelle tema - frøplanteprikling.
Ja, hvor mange sitter ikke i disse dager og
kiipper priklegavler ut av gamle plast-etiketter.
For ikke å snakke om de mange som står og
klemmer frøplanter flate med pinsett! Primi-
tivt!! Er det da ingen som er klar over, at en
skiftenøkkel er laget slik, at en kan justere
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trykket i kjeften på dette redskap! iv{ed litt
oppfinsomhet, kommer en forøvrig også langt
når det gjelder å automatisere arbeidet. Bildet
viser meg foran mitt selvkonstruerte, u-paten-
terte prikle-apparat. Håper at virkelig mange
får glede av tipset, og at bildet vil ir.rspirere
alle gjør - det-selv-folkene !

Med bahtwshilsen,
Areol Gråtust d. y.
Ribbedalen, Norge

Epiphyllurn anguliger

Fra hr. K. Oldenburg i Gilleleje har vi fået til-
sendt resultatet af en korrespondance, hr. Ol-
denburg har haft med Dudley B. Gold i Mexi-
co. Spørgsmålet fra vort danske medlem drej-
ede sig om det populære navn på Epiphyllum
anguliger i plantens hjemland. Svaret fø1ger
her:
I henhold til Helia Bravo i hendes bog "Las
Cactaceas de Mexico" udgivet for mange år
siden, er det populære navn for Epipbylløm
anguliger "nopalillo", "nopalillo blancou eller

"pitayita del cerro". Nopalillo betyder "en lille
opuntia<, men bruges også for bredbladede
epiphytiske kaktus. Ordet "blanco" betyder
hvid. "Pitayita" skulle betyde nen lille cereus<<,

og >cerro< bjerg. Dette navn synes derfor me-
ningsløst.
Epiphyllum darahii er meget lig E. anguliger,
og de to har de samme populære navne. Egent-
lig er E. darrahii og E. anguliger identiske, og
sidstnævnte navn skal have fortrinsret.

Dudley B. Gold.

Hr. Oldenburg bemærker til ovenstående:
Af navnet "Pitayita del cerron drager jeg den
konklusion, at det drejer sig om en Epiphyllum,
som behøver en meget kølig vinterhvile for at
danne blomsterknopper, og det stemmer også
med dens opførsel hos mig. Den fortsætter
gladelig med at danne vegetative skud, selv om
den stilles, så den står mellem rullegardinet og
vinduesruden om natten. Jeg har dog fået
den i blomst i august-september syv gange.

K. Oldenburg,
Østergade 18,

3250 GiIIeIeje.



BØGER OG TIDSSKRIFTER

>Fine-Flowered Cacti<
For dyrkere af Epiphyllum vil jeg gerne gøre

opmærksom på bogen ,Fine-Flowered Cacti.
af F. R. McQuown. Den er skrevet af en spe-

cialist, som har erhvervet prisbelønning på en-
gelske udstillinger, og det er en meget grundig
og alsidig lærebog på i alt 92 sider. Bogen kan
lånes gennem folkebibliotekerne og findes op-
ført i deres katalog over udenlandske fagbøger
anskaffet i 1966-67.

K. Oldenburg,
Østergade 18,
3250 Gilleleje.

Aloes for greenhouse
and indoor cultivation

Det britiske National Cactus and Succulent
Society har nu udsendt sin håndbog nr. 3. Bo-
gen er ikke stor, i alt 52 sider, men koster da
også kun 60 pence.

På trods af sin lidenhed er bogen værdifuld
for alle, som interesserer sig for dyrkning af
Aloer. Forfatteren 'W. C. Noble formår at give

en klar og let læst introduktion til disse pianter
og deres pasning. Gennem stregtegninger for-
klarer forfatteren de tekniske udtryk og be-
skriver 40 arter gennem 44 sort-hvide billeder.
Selv om der er mange andre og meget dyrere
bøger om slægten Aloe, dækker ingen af dem
hele slægten, og mange udelader helt arterne
fra Madagascar, hvorimellem nogle af de mest
spændende findes. Derfor udfylder denne lille
bog en plads og giver rigelig valuta for den
lille pris. Bogen kan rekvireres hos H. D. Mann,
2l Vindmill Gardens, Kibworth Harcourt,
Leicester, LE 8 OLX England. 

Red.

KØ8. SALG . BYTTE
- Drivhus, nyt Eden 260 x 380, med varme og

alt tilbehør, samt havehus eller carport 24ax
390, sælges. Tlf. (02) 64 97 34. H. Jebjerg,
F ængselsz,ej 12, 2620 Albertslund.

- Følgende årgange af ,KAKTUS" sælges sam-
let kr. 2OO,OO:2. årgang 4 stk., 3. årgang 4 stk.,
3. årgang 3 stk.,4., 5., 6. og 7.&rgang å 4 stk.,
8. årgang 2 stk., 9. og 10. årgang d 4 srk. Leil
Nielsen, Sommeraej 9, Tårbæk, 2930 Klampen-
borg.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad "Orchideenu,
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.100.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

Tidligere tuga.nge
Af >KAKTUS<

Følgende årgange af "KAKTUS. kan
købes ved henvendelse til Frans Laur-
sen, Midtjyllands Landbo- og Hushold-
ningsskole, 72OO Grindsted:

Sukkulenter til lriland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba

og nærstående sl€egter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER

Simmelbrovej 36, 7200 Grindsted

I

I

I

ALT I PLANTER
- frilands og indendørs

TOSTHOLM PLANTESI(OLE
Gl. Landevei 54 - Albertslund

Trf. (02) 64 31 53

Stort udvalg i kaktus og andre
sukkulenter

(kvalitet - kvantitet - service)
Plantelister udsendes ikke



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det størsle udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle slørrelser
Kaktusgødningen SUKUROL føres

KAKTUS
Stort udvalg

- også store og importplanter
Vildplanter fra Brasilien og

Mexico er ankommet

Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf. (02) 645095

Plantelister udsendes ikke

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri "Klein Mexiko". Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver
tid, undtagen mandag. Grupper helst forud-
anmeldelse. * lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

sukkulenter, kaktus samt andre sjældne
planter.

Min nye plante- og frøliste sendes
mod forudbetaling af 2.50 h fl

og tillægget 1977 koster + t h fl.
(internat. postanvisning)

- Alle henvendelser kan ske på dansk -

KARLHEINZ UHLIG
KAKTEEN

D-7053 KERNEN i. R.
Supplerende tilbud. planteliste 1976:
Ariocarpus scapharostrus DM. 8,00 14,00

6,00- 9,00
8,00 16,00

Dolichothele spaerica
Echinocereus knippelianus
Echinofossulocactus multicostatus 7,00 15,00
Epithelantha micromeris v. rulispina 4,00- 6,00
Epithelantha taponcites
Mamillaria candida

celsianus
obconella
rawlii
zacatecasens is

Roseocaclus lloydii

4,00- 6,00
7,00-l 8,0c
6,00 12,00
6,00-l 2,00
8,00 10,00
6,00 8,00

18,00-25,00
Læg mærke til, at vor by ROMMELSHAUSEN har
fået det nye navn: D-7053 KERNEN i, R.

e')
H.IMPORT

ITALIENSK
TERRACOTTA
Potte med mØnster som billedet fin-
des i 5 størr. fra 24 cm til 50 cm høj.

Priser fra ca. kr. 55,00, uden mønster priser fra
ca. 29,00.
Besøg efter forudgående aftale vort showroom. Vi
har altid mindst 40 forskellige modeller pi lager.
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